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Abstrakt 

 

Studimi fokusohet në analizën e strukturave, mekanizmave dhe dinamikave të rrjetit të 

bashkëpunëtorëve të ish-Sigurimit të Shtetit në Shqipëri gjatë periudhës 1945–1991, me theks të 

veçantë mbi proceset e rekrutimit, organizimit dhe funksionimit operacional. Ai shqyrton evolucionin 

e praktikave operative në lidhje me ndryshimet institucionale dhe politike të regjimit, duke vlerësuar 

ndikimin e udhëzimeve normative, manualeve procedurale, kartotekave dhe platformave të punës së 

Byrosë Politike në orientimin strategjik të aparatit të sigurisë.  

Analiza mbështetet në studimin krahasues të dosjeve model të bashkëpunëtorëve dhe 

bashkëpunëtorëve paralelë, pa përfshirjen e të dhënave personale, me synim evidentimin e 

transformimeve në kriteret e përzgjedhjes, metodologjitë operative dhe mekanizmat e kontrollit.  

Vëmendje e veçantë i kushtohet fenomenit të bashkëpunëtorëve paralelë dhe rolit të tyre në 

mekanizmat e kontrollit të ndërsjelltë, përmes të cilëve individët monitoronin veprimtarinë e njëri-

tjetrit për të garantuar disiplinën, standardizimin dhe efikasitetin operacional.  Studimi ofron një 

periodizim analitik të praktikave operative në vitet 1945, 1950, 1970, 1980 dhe 1990, duke i lidhur 

ato me zhvillimet politike dhe institucionale të brendshme të regjimit.  

Në përfundim, artikulli kontribuon në ndërtimin e një kuadri të qartë historik dhe institucional për një 

kuptim më të thelluar të funksionimit të ish-Sigurimit të Shtetit dhe të logjikës strukturore të rrjetit të 

tij të bashkëpunëtorëve.  

Metodologjia e kërkimit bazohet në analizë arkivore cilësore, analizë përmbajtjeje, qasje krahasuese 

dhe analizë institucionale, të ndërthurura përmes verifikimit të ndërsjellë të burimeve, me qëllim 

sigurimin e koherencës dhe qëndrueshmërisë analitike të rezultateve. 
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